
COD. PRATICA: 2024-002-9113 

segue atto n. 8287  del 30/07/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8287  DEL  30/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Prelevamento dal Fondo di Riserva per spese obbligatorie ai sensi 
dell’articolo 35 della L.R. n.13/2000. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto, in particolare, l’articolo 48, comma 1 del citato D.Lgs. 118/2011 che disciplina il fondo di 
riserva per spese obbligatorie; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, 
n. 9, recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria”; 



COD. PRATICA: 2024-002-9113 

segue atto n. 8287  del 30/07/2024  2 

Visto, in particolare, l’articolo 35 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto 
all’articolo 48 del D.Lgs. 118/2011, dispone che: 
 nella parte corrente del bilancio regionale è iscritto un apposito Fondo di riserva per 

spese obbligatorie dipendenti dalla legislazione vigente i cui prelievi sono disposti con 
determinazione del dirigente regionale competente in materia di bilancio; 

 da tale fondo, sono prelevate le somme necessarie per integrare gli stanziamenti di 
competenza e di cassa dei capitoli di spesa che si rivelino insufficienti, compresi nell’ 
elenco dei capitoli che possono essere integrati dal suddetto Fondo di riserva allegato al 
Bilancio di previsione; 

Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026”; 
Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. n.118/2011 e 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e dell’articolo 32 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con nota del 30/07/2024 il Dirigente del Servizio “Avvocatura regionale e 
gestione del contenzioso” ha richiesto il prelevamento dal Fondo di riserva per spese 
obbligatorie con integrazione nell’esercizio 2024 dei seguenti capitoli di spesa il cui 
stanziamento non presenta sufficiente disponibilità: 
 euro 32.000,00 del capitolo D0620_S “Altre imposte e tasse assimilate a carico della 

regione per spese giudiziali”, al fine di provvedere al pagamento dell’Imposta di registro; 
 euro 80.000,00 del capitolo C0620_S “Spese legali e peritali - altri servizi (spese 

obbligatorie)” al fine di provvedere alle spese necessarie per la gestione delle attività di 
informatizzazione delle pratiche di recupero crediti la cui mole ha assunto nel corso 
dell’esercizio carattere di straordinarietà; 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere alle integrazioni richieste, in termini di competenza 
e di cassa, dei capitoli di spesa C0620_S e D0620_S del Bilancio di previsione 2024-2026 
mediante prelevamento dal Fondo di riserva per spese obbligatorie dell’importo complessivo di 
euro 112.000,00 nell’esercizio 2024; 
Dato atto che i capitoli di spesa C0620_S e D0620_S risultano nell’ “Elenco dei capitoli che 
riguardano le spese obbligatorie”, Allegato 17) al Bilancio di previsione 2024-2026, approvato 
con l.r. n. 18 del 22/12/2023 e che, pertanto, possono essere integrati tramite il prelevamento 
dal capitolo 06100_S “Fondo di riserva per le spese obbligatorie”; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, al prelevamento degli importi 
sopra indicati dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie e alle conseguenti variazioni nello 
Stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 1007 del 29/09/2023 con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi 
dirigenziali fino al 30/04/2025; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 
n.13/2000; 



COD. PRATICA: 2024-002-9113 

segue atto n. 8287  del 30/07/2024  3 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
2024-2026 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 
6. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 30/07/2024 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/07/2024 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



ALLEGATO A) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026  

 

 

PARTE SPESA 

 

 



 

ALLEGATO B) 

 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO C) 

 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026  

 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

     

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-112.000,00



Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

data:

Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma ALTRI SERVIZI GENERALI11

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.000,00

112.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

7.486.927,53

8.657.142,32

7.598.927,53

8.769.142,32

ALTRI SERVIZI GENERALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.000,00

112.000,00

7.486.927,53

8.657.142,32

7.598.927,53

8.769.142,32

11

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.000,00

112.000,00

255.956.986,21

278.579.933,52

256.068.986,21

278.691.933,52

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

911.683,19

267.347.314,31

799.683,19

267.235.314,31

112.000,00

112.000,00

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

911.683,19

267.347.314,31

799.683,19

267.235.314,31

112.000,00

112.000,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.478.080,06

290.046.961,93

50.366.080,06

289.934.961,93

112.000,00

112.000,00

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 

Macroaggregato
Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla D.D. in oggetto - 

Esercizio 2024
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2024

Allegato determinazione di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. determinazione n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.000,00

112.000,00

112.000,00

112.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

112.000,00

112.000,00

4.716.406.838,54

5.477.872.796,34

4.716.406.838,54

5.477.872.796,34

112.000,00

112.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DD_N_8287_DEL_30_07_2024.pdf
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	ALLEGATO A).pdf
	ALLEGATO B).pdf
	ALLEGATO C).pdf
	ALLEGATO_8_1.pdf

